обязательства были номинированы в национальной валюте. Более того, Группа не
планирует осуществлять деятельность на внешних рынках. Поэтому влияние колебаний
валютных курсов на финансовое положение Группы оценивается как незначительное.

Однако Группа подвержена влиянию валютного риска по причине наличия валютных
депозитов (Примечание 10), а также валютных обязательств, выраженных в долларах США
и Евро. Контракты в иностранной валюте представлены в следующей таблице:

Контрактные обязательства в иностранной валюте
На 30 июня

2012 г.
На 31 декабря

2011 г.

Евро, тыс. 23 159 19 784
Долл. США, тыс. 5 -

Группа "ОГК-3"

Примечания к промежуточной консолидированной финансовой отчетности
(продолжение)

45

25. Финансовые инструменты и финансовые риски (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

В таблице ниже представлен анализ чувствительности показателей прибыли и убытка, а
также капитала к возможным изменениям валютных курсов, применяемых на отчетную
дату, по отношению к функциональной валюте соответствующих компаний Группы при
условии неизменности всех прочих параметров:

В тысячах рублей

На 30 июня 2012 г.
Влияние на прибыль

или убыток

На 31 декабря 2011 г.
Влияние на прибыль

или убыток

Укрепление доллара США +8,05% 316 121 +14,81% 549 155
Ослабление доллара США -8,05% (316 121) -13,22% (490 330)
Укрепление Евро +6,49% - +2,19% -
Ослабление Евро -6,49% - -3,68% -

В данной таблице приведен анализ чувствительности только по депозитам, выраженным в
валютах, отличных от функциональной валюты соответствующей компании Группы.

Риск ликвидности

Надлежащая практика управления риском ликвидности предполагает поддержание
достаточного количества денежных средств, а также финансирования посредством
обеспечения доступных кредитных ресурсов в необходимом объеме.

В таблице ниже приведен анализ финансовых обязательств Группы по срокам погашения,
классифицированных по периодам с даты консолидированного отчета о финансовом
положении до даты погашения. Суммы, представленные в таблице, являются